aliquid homo, hoc est hominem esse. Nihil autem differt nec si plura quis dicat significare: solum autem definita. Ponetur enim utique *(singulis)* rationibus alterum nomen. Dico autem, ut si non dicat hominem unum significare sed multa, quorum unius quidem una ratio animal bipes. Sunt autem et aliae plures, sed definitae numero. Ponetur enim utique proprium nomen secundum unamquamque rationem. Si autem non ponatur, sed infinita significare dicat, palam quia non utique erit ratio. Nam non unum significare, nihil significare est. Non significantibus autem nominibus aufertur adinvicem disputare, secundum veritatem autem et ad seipsum. Nihil enim contingit intelligere nisi intelligentem unum. Si autem contingit, ponatur huic rei nomen *(unum)*. Sit itaque sicut a principio dictum est, significans aliquid nomen et significans unum. **336.** Nec sic contingit hominem esse significare non esse hominem, si homo significat non solum de uno, sed et unum. Non enim hoc dignum unum significare quod de uno, quoniam sic utique musicus et album et homo unum significant. Quare unum omnia erunt. Synonyma namque. Et non erunt esse et non esse idem, nisi secundum aequivocationem: ut si quem nos hominem vocamus, alii non hominem *vocent*. Dubitatum vero non hoc est, si contingit simul idem esse et non esse hominem secundum nomen,

como se dijo al principio, tiene un significado y un significado único.

Así, pues, no es posible que la esencia de hombre signifique lo mismo que la esencia de no-hombre, si «hombre» no sólo significa de una cosa, sino también una cosa<sup>25</sup> (pues estimamos que significar una cosa no es lo mismo que significar de una cosa, puesto que, en tal caso, «músico», «blanco» y «hombre» significarían lo mismo, de suerte que todas las cosas serían una, pues serían unívocas). Y no será posible que una misma cosa sea y no sea; sino por homonimia, como si al que nosotros llamamos «hombre» otros [lo] llamaran «no-hombre». Pero la dificultad no está en saber si es posible que una misma cosa sea y no sea

<sup>25</sup> No algún atributo de un sujeto, sino un sujeto.

ἄνθρωπον τὸ ὄνομα, ἀλλὰ τὸ πρᾶγμα. εἰ δὲ μὴ σημαί-  
 νει ἕτερον τὸ ἄνθρωπος καὶ τὸ μὴ ἄνθρωπος, δῆλον ὅτι καὶ  
 τὸ μὴ εἶναι ἄνθρώπῳ τοῦ εἶναι ἄνθρώπῳ, ὡστ' ἔσται τὸ ἄν-  
 25 θρώπῳ εἶναι μὴ ἄνθρώπῳ εἶναι· ἔν γάρ ἔσται. τοῦτο γάρ  
 σημαίνει τὸ εἶναι ἔν, τὸ ὡς λῶπιον καὶ ἱμάτιον, εἰ ὁ λόγος  
 εἷς· εἰ δὲ ἔσται ἔν, ἔν σημαίνει τὸ ἄνθρώπῳ εἶναι καὶ μὴ  
 ἄνθρώπῳ. ἀλλ' ἐδέδεικτο ὅτι ἕτερον σημαίνει. ἀνάγκη τοί-  
 νυν, εἰ τί ἐστὶν ἀληθὲς εἰπεῖν ὅτι ἄνθρωπος, ζῶον εἶναι δι-  
 30 πουν (τοῦτο γάρ ἦν ὃ ἐσήμαινε τὸ ἄνθρωπος)· εἰ δ' ἀνάγκη  
 τοῦτο, οὐκ ἐνδέχεται μὴ εἶναι (τότε) τὸ αὐτὸ ζῶον διπουν (τοῦτο  
 γάρ σημαίνει τὸ ἀνάγκη εἶναι, τὸ ἀδύνατον εἶναι μὴ εἶναι  
 [ἄνθρωπον])· οὐκ ἄρα ἐνδέχεται ἅμα ἀληθὲς εἶναι εἰπεῖν τὸ  
 αὐτὸ ἄνθρωπον εἶναι καὶ μὴ εἶναι ἄνθρωπον. ὁ δ' αὐτὸς  
 1007<sup>a</sup> λόγος καὶ ἐπὶ τοῦ μὴ εἶναι ἄνθρωπον· τὸ γάρ ἄνθρώπῳ  
 εἶναι καὶ τὸ μὴ ἄνθρώπῳ εἶναι ἕτερον σημαίνει, εἴπερ καὶ  
 τὸ λευκὸν εἶναι καὶ τὸ ἄνθρωπον εἶναι ἕτερον· πολὺ γάρ  
 ἀντίκειται ἐκεῖνο μᾶλλον, ὥστε σημαίνει ἕτερον. εἰ δὲ καὶ  
 5 τὸ λευκὸν φήσει τὸ αὐτὸ καὶ ἔν σημαίνειν, πάλιν τὸ αὐτὸ  
 ἐροῦμεν ὅπερ καὶ πρότερον ἐλέχθη, ὅτι ἔν πάντα ἔσται καὶ οὐ  
 μόνον τὰ ἀντικείμενα. εἰ δὲ μὴ ἐνδέχεται τοῦτο, συμβαί-  
 νει τὸ λεχθέν, ἂν ἀποκρίνηται τὸ ἐρωτώμενον. ἐάν δὲ  
 προστιθῆ ἐρωτῶντος ἀπλῶς καὶ τὰς ἀποφάσεις, οὐκ ἀποκρί-

simultáneamente hombre en cuanto al nombre, sino en realidad.  
 Y, si no significan cosa distinta «hombre» y «no-hombre», es  
 evidente que tampoco significarán cosa distinta la esencia de  
 no-hombre y la esencia de hombre, de suerte que la esencia de  
 25 hombre será esencia de no-hombre, pues serán una sola cosa.  
 Esto es, en efecto, lo que significa «ser una sola cosa», como  
 «vestido» y «traje», si el concepto es uno. Y, si son una sola cosa  
 la esencia de hombre y la esencia de no-hombre, significarán  
 una sola cosa. Pero habíamos mostrado que significan cosas dife-  
 rentes. Así, pues, si se puede decir con verdad que algo es un  
 hombre, será necesariamente un animal bípedo (pues esto era lo  
 30 que significaba «hombre»). Y, si esto es necesario, no es posible  
 que esto mismo no sea [entonces] un animal bípedo (pues lo  
 que significa «ser necesario» es «no poder no ser» [hombre]). Por

sed secundum rem. 337. Si autem non *significat* alterum homo et non homo, palam quia non esse *homini* non erit diversum ab esse *homini*. Quare erit hominem esse non hominem esse. Unum enim erunt. Hoc enim significat esse unum, ut vestimentum et indumentum si ratio una. Si vero erunt unum, et unum *significabit* hominem esse et non hominem. Sed ostensum est quod alterum significat. 338. Necesse itaque, si *quid* est verum dicere quia homo, animal esse bipes: hoc enim erat quod significabat homo. Sed si hoc necesse, non contingit non esse hoc ipsum animal bipes: hoc enim significat necesse esse, impossibile non esse hominem. Non igitur contingit simul verum esse dicere idem hominem esse et non esse hominem. Eadem autem ratio et de non esse hominem. 339. Nam hominem esse, et non hominem esse, alterum significat: siquidem album esse et hominem esse alterum: multum enim opponitur illud magis, quare significat diversum. Si autem et album dixerit idem significare et unum [-], idem dicemus quod et prius dictum est, quod unum omnia sunt et non solum opposita. Si autem hoc non contingit, contingit quod dictum est, 340. si respondeatur ad interrogatum. Si autem apponat *interrogante* simpliciter

consiguiente, no es posible que sea simultáneamente verdadero decir que una misma cosa es hombre y no es hombre. Y la misma razón vale también para el no ser hombre. Pues la esencia de hombre y la esencia de no-hombre significan cosas distintas, puesto que también «ser blanco» y «ser hombre» son cosas distintas. Aquello<sup>26</sup>, en efecto, constituye una oposición mucho mayor; por consiguiente, significa cosas distintas. Y, si afirma que también «blanco» significa lo mismo y una sola cosa, nuevamente diremos lo mismo que antes se dijo: que, en tal caso, todas las cosas serán una sola, y no sólo los opuestos. Y, si esto no es posible, resulta lo dicho, si es que responde a lo que se le pregunta. Pero si, al preguntarle sencillamente, responde añadiendo las negaciones, no responde a lo que se le

<sup>26</sup> La esencia de hombre y la esencia de no-hombre.

- 10 νεται τὸ ἐρωτώμενον. οὐδὲν γὰρ κωλύει εἶναι τὸ αὐτὸ καὶ ἄνθρωπον καὶ λευκὸν καὶ ἄλλα μυρία τὸ πλῆθος· ἀλλ' ὁμῶς ἐρομένου εἰ ἀληθὲς εἰπεῖν ἄνθρωπον τοῦτο εἶναι ἢ οὐ, ἀποκριτέον τὸ ἐν σημαῖνον καὶ οὐ προσθετέον ὅτι καὶ λευκὸν καὶ μέγα. καὶ γὰρ ἀδύνατον ἄπειρά γ' ὄντα τὰ
- 15 συμβεβηκότα διελθεῖν· ἢ οὖν ἅπαντα διελθέτω ἢ μηδέν. ὁμοίως τοίνυν εἰ καὶ μυριάκις ἐστὶ τὸ αὐτὸ ἄνθρωπος καὶ οὐκ ἄνθρωπος, οὐ προσαποκριτέον τῷ ἐρομένῳ εἰ ἔστιν ἄνθρωπος, ὅτι ἐστὶν ἅμα καὶ οὐκ ἄνθρωπος, εἰ μὴ καὶ τᾶλλα ὅσα συμβέβηκε προσαποκριτέον, ὅσα ἐστὶν ἢ μὴ ἔστιν· ἐὰν
- 20 δὲ τοῦτο ποιῆ, οὐ διαλέγεται.—ὅπως δ' ἀναιροῦσιν οἱ τοῦτο λέγοντες οὐσίαν καὶ τὸ τί ἦν εἶναι. πάντα γὰρ ἀνάγκη συμβεβηκέναι φάσκειν αὐτοῖς, καὶ τὸ ὅπερ ἀνθρώπῳ εἶναι ἢ ζῶφ εἶναι μὴ εἶναι. εἰ γὰρ ἔσται τι ὅπερ ἀνθρώπῳ εἶναι, τοῦτο οὐκ ἔσται μὴ ἀνθρώπῳ εἶναι ἢ μὴ εἶναι ἀνθρώπῳ
- 25 (καίτοι αὗται ἀποφάσεις τούτου)· ἐν γὰρ ἦν ὁ ἐσήμαινε, καὶ ἦν τοῦτό τις οὐσία. τὸ δ' οὐσίαν σημαίνειν ἔστιν ὅτι οὐκ ἄλλο τι τὸ εἶναι αὐτῷ. εἰ δ' ἔσται αὐτῷ τὸ ὅπερ ἀνθρώπῳ εἶναι ἢ ὅπερ μὴ ἀνθρώπῳ εἶναι ἢ ὅπερ μὴ εἶναι ἀνθρώπῳ, ἄλλο ἔσται, ὥστ' ἀναγκαῖον αὐτοῖς
- 30 λέγειν ὅτι οὐδενὸς ἔσται τοιοῦτος λόγος, ἀλλὰ πάντα κατὰ συμβεβηκός· τούτῳ γὰρ διώρισται οὐσία καὶ τὸ συμ-

- 10 pregunta. Nada impide, en efecto, que un mismo sujeto sea hombre y blanco y muchísimas otras cosas; sin embargo, al preguntar si es o no verdadero decir que esto es un hombre, debe dar una respuesta que signifique una sola cosa, y no debe añadir que también es blanco y grande. Es imposible, en efecto, enumerar todos los accidentes, que son infinitos; por consiguiente,
- 15 enumeréense todos o ninguno. De manera semejante, pues, aunque el mismo ente sea infinidad de veces hombre y no-hombre, al contestar al que pregunta si es hombre, no se debe añadir que es también simultáneamente no-hombre, a no ser que se hayan de añadir también todos los demás accidentes, todo lo que tal
- 20 ente es o no es. Pero, si hace esto, no razona. Y, en suma, los que esto dicen destruyen la substancia y la esencia. Pues necesariamente han de afirmar que todas las cosas son accidentes,

et negationes, non respondetur ad interrogatum. Nihil enim pro- 10  
 hibet idem <esse> et hominem et album et alia mille secundum  
 pluralitatem. Attamen *interrogante* si verum est dicere hominem  
 hoc esse aut non, respondendum est unum significatum et non  
 addendum quia et album [-] et magnum. Etenim impossibile  
 infinita *entia* accidentia permeare. Aut igitur omnia *permeentur* 15  
 aut nullum. Similiter *itaque* si millies est homo idem et non  
 homo, non est correspondendum interroganti si est homo quia  
 est simul et non homo, si non et alia quaecumque acciderunt  
 sunt *correspondenda*, quaecumque sunt aut non sunt. Si autem  
 hoc [-] fecerit, non disputat. 341. Omnino vero destruunt 20  
 qui hoc dicunt substantiam et quod quid erat esse: omnia nam-  
 que accidere dicere eis est necesse et <quod> vere hominem  
 esse aut animal esse [-] non esse. Nam si quid fuerit quod est  
*homini* esse, hoc non erit non hominem esse, aut non esse ho-  
 minem. Etenim hae sunt negationes huius. Unum enim erat quod 25  
 significabat [-], et hoc erat alicuius substantia. Significare vero  
 substantiam est quod non aliud aliquid esse ipsi. Si autem fuerit  
 quod est esse hominem ipsi quod non hominem esse, <vel>  
 esse <non> hominem, aliud erit. Quare dicere *eis* est necesse,  
 quia nullius talis erit ratio, sed omnia secundum accidens. *Hoc* 30  
 enim determinata est substantia et accidens. Accidit enim